odaklanılmasına ve onları itibarsızlaştırmaya yönelik bir üslubun

baskın hâle gelmesine yol açabilir.6 Mezhebî kimliklerin henüz

belirginleşmeye başladığı bir dönemde ortaya çıkmış olan Eş‘arîlik

de benzer birtakım söylemlerin muhatabı olmuştur.

Eş‘arîlik, Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö. 324/936) fikirleri
etrafında ortaya çıkmış ve hicrî dördüncü asrın ortalarından

itibaren kaynaklarda adından bağımsız bir dinî oluşum olarak

bahsedilmeye başlanmış olan mezheptir.7 Kurucu lideri, yaklaşık

kırk yaşına kadar Mu‘tezilî bakış açısıyla kelamî faaliyetlerde

4
Nuran Hortaçsu, Grup İçi ve Gruplar Arası Süreçler (Ankara: İmge Kitabevi, 2014), 53.

5
Grup olmanın doğasında bulunan etnosantrik bakış açısı hakkında kapsamlı değerlendirmeler

için bk. Asım Yapıcı, Din, Kimlik ve Ön Yargı (Biz ve Onlar) (Seyhan: Karahan Kitabevi,

2004), 109; Hayati Hökelekli, İslam Psikolojisi Yazıları (İstanbul: Değerler Eğitimi Merkezi

Yayınları, 2009), 222.
6
Ahmet el-Kâtip, Nedenleri Tarihte Kalmış Siyâsî Ayrılık: Sünnîlik-Şiîlik (İstanbul: Mana

Yayınları, 2013), 10-11.
7
Horasan bölgesindeki Karmatî dâîlerden Muḥammed en-Nesefî’nin (ö. 332/943) öğrencisi

olan Ebû Temmâm, bilebildiğimiz kadarıyla Eş‘arîlik diye bir mezhepten bahseden ilk

kaynaklardandır. Bk. Ebû Temmâm, Bâbu’ş-şeyṭân min-kitâbi’ş-şecere, thk. Wilfred

Madelung - Paul E.

Ca’fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) büyük oğlu İsmail b. Ca’fer (ö.
145/763) ile onun oğlu Muhammed b. İsmâil’in (ö. 179/795)

imâmetini benimseyen gruplara verilen genel bir isim olan

İsmâilîlik, 286/899 yılına kadar davetini gizli bir şekilde yürütmüş

ve Muhammed b. İsmâil’i mehdî olarak döneceğinin propagandasını

yapmıştır. Söz konusu tarihte Ubeydullah el-Mehdî (ö. 322/934)
isimli bir İsmâilînin ortaya çıkıp Muhammed b. İsmâil’in soyunun

devam ettiğini ve kendisinin onun soyundan geldiğini iddia etmesi,

yeni öğretiyi benimseyenlerle klasik iddialara sadık kalanalar

(Karmatîler) olmak üzere İsmâilîler’in ikiye bölünmesine yol

açmıştır.15 Ebû Temmâm, bu bölünmenin gerçekleştiği yüzyılda

çalıştığı yaklaşık bir asır sonraki bir döneme denk düşmektedir.
Eş‘arîliğin Küllâbiyye’den farklı bir mezhep olarak öne çıkmaya

başladığı24 bu dönemde Eş‘arî ya da Eş‘arîlik hakkında

değerlendirmelerde bulunan Mu‘tezilî âlimler, tespit edebildiğimiz

kadarıyla Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ve aynı zamanda Zeydî

fikirlere de sâhip olan Ebü’l-Kâsım el-Büstî (ö. 420/1029) olmuştur.

Kâdî Abdülcabbar, IV/10. asrın sonları ile V/11. asrın başlarında
Mu‘tezilî düşüncenin yeniden canlanmasını sağlamış önemli bir

âlimdir. Mezhebî kimliği bakımından Eş‘arî ile tam tersi bir yol

izlemiş, yirmili yaşlarına kadar Şâfiî25 olmasına rağmen 346/957

yılında doğum yeri olan Hemedân’dan Basra’ya giderek burada

Mu’tezilî âlimlerinden Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin talebesi Ebû İshak
İbrâhim b. Ayyâş’tan ders almış ve onun etkisiyle Mu‘tezile

mezhebini seçmiştir. Büveyhî hükümdarı Müeyyedüddevle’nin veziri

Sâhib b. Abbâd’ın (ö. 385/995) vezirliği döneminde Kazvin, Kum,

Cürcân ve Taberistan’ı kapsayan geniş bir coğrafyada uzun yıllar

baş kadılık yapmıştır. Sâhib b. Abbâd’ın ölümünden sonra,

Fahrüddevle’nin emriyle görevinden azledilmiş, bundan sonraki
yaklaşık otuz yıllık ömrünü Horasan bölgesinin önemli

Abdülcebbâr ile aynı çağda yaşan, hatta onun gibi Horasan
bölgesinde ilmî faaliyetlerde bulunan42 Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö.

429/1038) de aynı yolu izlemiş, Mu‘tezile ile Mecûsîlik arasında

benzerlik kurmadan da öte onları, kendilerine uygulanacak fıkhî

hükümler bakımından Mecûsîler ya da mürtedler ile aynı kategoriye

yerleştirmiştir.43 Kâdî Abdülcebbâr da misliyle mukabelede
bulunmuş, “Sünnî görüşler ile Mecûsî inanışlar arasında birtakım

Allah’ı sıfatlarına muhtaç bir konumda zikrettikleri için mana

itibariyle Allah’ı muhtaç olmakla itham etmişler ve bu yüzden de

küfre düşmüşlerdir.53
Mu‘tezile’nin Eş‘arîler’e bakışıyla alakalı zikredilmesi gereken

bir husus da Selçuklu sultanı Tuğrul Bey zamanında (420/1029-

455/1063), on yıl boyunca (445/1053-455/1063) Ebü’l-Hasan el-

Eş‘arî’nin isminin minberlerden lanetlenmesi olayıdır.54 Bu

hadisenin Mu‘tezile ile ilgisi, böyle bir uygulamaya gidilmesi

konusunda Tuğru’l-Bey’i yönlendiren kişinin Mu‘tezilî vezir Kündürî
(ö. 456/1064) olmasıdır. Kündürî, aslında Şia’nın minberlerden

lanetlenmesi hususunda çıkartılan bir fermana Eş‘arî’nin de

katılması konusunda Tuğru’l-Bey’i ikna etmiş, Eş‘arî’nin bir bidatçi

olduğuna kânî olan Tuğrul Bey, onun bu teklifine onay vermiş ve

Bunun en muhtemel sebebi, Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî ve takipçilerinin

genel olarak Ehl-i Sünnet içerisinde telakki edilmeleridir.61 Şimdiki

bilgilerimiz çerçevesinde Hanefî gelenekten İmam Eş‘arî ve Eş‘arîliğe

doğrudan atıfta bulunan ilk âlim Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö.
493/1100) olmuştur. Ondan önce Hanefî âlim Sâ‘id b. Muhammed

b. Ahmed b. Ubeydullah Ebu’l-‘Alâ el-Üstüvâî (ö. 432/1041) ise

sıfatlar, arşa istiva ve kelam ile meşguliyet konularında İmam Eş‘arî

ve Eş‘arîliğe dair herhangi bir atıfta bulunmamış, bununla birlikte

Eş‘arîler tarafından savunulan fikirleri açıkça reddetmiş,

eleştirilerinde Ashâbu’l-Hadis ile paralel görüşler ileri sürmüştür.
Dahası Ebû Hanife ve diğer ilk dönem Hanefî âlimlerin de bu gibi

hususlarda Ashâbu’l-Hadis’e yakın görüşler serdettiğini iddia

ederek62 Sünnî Hanefîliği Ashâbu’l-Hadis çizgisinde şekillendirmeye

çalışmıştır.63 Pezdevî ise açık bir şekilde Eş‘arîliği muhatap almış ve

haklarında birtakım değerlendirmelerde bulunmuştur.

Melikşah döneminde (465/1072-485/1092) Selçuklu
hâkimiyetine geçen64 ve bölgede Sünnî Hanefîliğin önemli

merkezlerinden birisi olan65 Semerkant’ta başkadılık yaptığı bilinen

Pezdevî, Buhara şehrinin saygın âlimlerinden birisidir. Sünnî

Hanefîler arasında kelamın güçlenmesinde önemli katkıları

olmuştur.

Pezdevî’nin yaşadığı dönemde Eş‘arîlik, Nizâmiye

Medreselerinin sağladığı avantajlarla bölgede en parlak dönemini

yaşamaktadır. Ebû Bekir Ahmed el-Beyhakî (ö. 458/1065),

Abdulmelik el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), İsferâyinî (ö. 471/1078), Ebû
İshak eş-Şirâzî (ö. 476/1083) ve İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö.

478/1085) gibi çok sayıda Eş‘arî âlim, bölgede ilmî faaliyetlerde

bulunmaktadır. Pezdevî, bu sosyo-kültürel şartlarda itikâdî bir

mezhep olarak İmam Eş‘arî ve Eş‘arîliğe referansta bulunmuş ve

Eş‘arîlik hakkında birtakım ifadeler kullanmıştır.67 O, Mekhûl en-

Hanife’yi (ö. 150/767) bu ekolün her meseledeki tartışılmaz imamı
olarak göstermiştir.74 Diğer fırkaların Sünnî sayılıp sayılmayacağını

ise “tepeden bakan bir tavırla”75 onların görüşlerine yakınlaşmaya

bağlamıştır. Bu kapsamda o, Ehl-i Sünnet’e mensup olduğunu

iddia eden Eş‘arîleri de Ehl-i Sünnet kapsamında değerlendirmiş76

MEZHEBİ MÜPHEM BAZI MÜELLİFLERİN NAZARINDA
İMAM EŞ‘ARÎ VE EŞ‘ARÎLİK

Dördüncü ve beşinci asırlarda İmam Eş‘arî ve Eş‘arîliğe atıf

yaptığı halde mezhebî aidiyeti konusunda net bir şey söylemenin

mümkün olmadığı bazı müellifler de bulunmaktadır. Bunlar Ebû
Abdillâh Muḥammed b. Yusuf el-Ḫârizmî (ö. 377/987) ile Ebü’l-

Meâlî Muhammed b. Ubeydullah el-Hüseynî el-Alevî (ö. V/11. asrın
ikinci yarısı)’dir.

Ebû Abdillâh el-Ḫârizmî, Sâmânî sarayında kâtiplik yapmış bir

kişidir. O, yaklaşık 366/977 yılı civarında kaleme aldığı ve

edebiyatçılar ile saray kâtiplerine İslam düşüncesi ile ilgili genel bir

kültür kazandırmayı amaçladığı85 ilimler ansiklopedisi
mahiyetindeki Mefâtîhu’l-‘ulûm adlı eserinin kelam ilmiyle ilgili

bölümünde fırkaların tasnifine ve isimlerine yer vermiş, toplam

isiva ettiğini,94 aynı şekilde kulların ahirette Allah’ı görebileceklerini

(rü’yetullahı)95 kabul etmesiyle alakalı olmalıdır. Bu da söz konusu

tasnifin Mu‘tezilî karakterine yönelik bir karîne olarak

değerlendirilebilir.96

Ebü’l-Meâlî Muhammed b. Ubeydullah el-Hüseynî el-Alevî’nin
(ö. 485/1092’den sonra) Eş‘arîlik algısına gelince, öncelikle şunu

belirtmeliyiz ki kaynaklarda, hayatı konusunda çok fazla bilgi
yoktur. Bilinen tek eseri olan Beyânü’l-Edyân’da zikrettiği isim ve

künyeden Hz. Hüseyin soyundan geldiği anlaşılmaktadır. Yine

eserini yazdığı dönem itibariyle on ikinci imam Muhammed b.
Hasan’ın doğumunun (ö. 255/869) üzerinden iki yüz otuz sene

89

İlhan Kutluer, “Bir Bürokratın Gözüyle Kelâm ve Felsefe”, Akıl ve İtikad, İstanbul: İz

Yayıncılık, 1998, 221’den naklen Gömbeyaz, Fırka Tasnifleri, 230.
90

Kalaycı, “Eşariliğin Tarihsel Arka Planı”, 406.
91

Ebû Temmâm ile Hârizmî arasında kaynaklık ilişkisi olup olmadığı konusunda kapsamlı bir

geçtiğini belirtmesinden97 kitabını 485/1092 yılında kaleme aldığı,
bir padişahın huzurunda şahit olduğu bir tartışma nedeniyle böyle

bir eser yazmaya karar verdiğini98 söylemesinden ise Gazneli sultanı

İbrahim b. Mesud (ö. 451/1059-492/1099) zamanında yaşadığı ve

saray ile yakın ilişkisinin olduğu tespit edilebilmektedir. Ataları,

Mütevekkil devrinde Horasan şehirlerinden Belh’e gelip yerleşmiş ve
bölgenin saygın ailelerinden birisi olmuştur.99

Ebü’l-Meâlî’nin hayatı konusundaki belirsizlik, mezhebi

konusunda da geçerlidir.

ilgili olmalıdır. Bir anlamda bu rivayet üzerinden kendi durumlarını

da meşrulaştırmakta ve kendilerine gösterilen ilginin ne kadar
doğru olduğunu ima etmektedir. Diğer taraftan o, on ikinci imam

Muhammed b. Hasan’a dair İsnâaşerî iddiaları zikrettikten sonra

“Onlar, Muhammed b. Hasan’ın 255/869 yılında Sâmerrâ’da

doğduğunu ve bir kilere girerek bir daha dönmediğini söylerler.

Onun doğumundan bu kitabın yazıldığı tarihe kadar kamerî 230 yıl

geçmiştir. Bu yüzden işin hakikatini Allah bilir.” demek suretiyle
İmâmî düşüncenin en temel inanç esası konusunda, açıkça

imkânsızlığını dile getirmese de bir anlamda şüphe beyan etmiştir.

Bütün bunların yanında eser boyunca dört halifeyi rahmetle

anması, hâkim olduğu bölgede Hanefî ve Sünnî düşüncenin

güçlenmesi için gayret gösteren Gazneliler döneminde Sultan
İbrahim b. Mesud’un (451/1059-492/1099) huzurunda bazı

tartışmalara katılması da onun Sünnî sayılmasının delilleri

arasında zikredilmiştir.116

Ebü’l-Meâlî’nin Sünnî kimliğine dair argümanlar güçlü olsa da
Beyânü’l-Edyân, fırkaların tasnifi bakımından büyük oranda Ebû